ДОГОВОР №
ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

д. Шкилевка	"        " _	201   г.

[bookmark: _GoBack]Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Прилепская начальная школа», именуемое в дальнейшем Исполнитель, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии 18 мая 2015 года N 0133/02484, выданной министерством образования Тульской области, в лице директора Шиловой Натальи Станиславовны,   действующей   на   основании   Устава,   с    одной    стороны    и родитель	,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
именуем		в	дальнейшем	Заказчик,	действующий	в	интересах
несовершеннолетнего ребенка
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица зачисляемого на обучение) проживающего по адресу 		 телефон
именуем	в дальнейшем Обучающийся, с другой стороны,
совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. [bookmark: _bookmark0]ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по проведению занятий с Обучающимся далее по виду деятельности "Общее развитие" по платной дополнительной общеразвивающей программе	. По окончании обучения документы не выдаются.
1.2. Форма обучения - очная.
1.3. Срок обучения - учебный год.
Режим обучения -   часа в год по платной дополнительной общеразвивающей программе.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее   предоставление   платных дополнительных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Платные дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2. Обеспечить   для   проведения    занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.3. Во время оказания платных дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления   нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Сохранить место за Обучающимся на предоставление платных дополнительных образовательных услуг на основании предварительного письменного заявления Заказчика.
2.5. В случае отмены занятий по уважительной причине производится перенос занятий на другое удобное для Исполнителя и Обучающегося время.
2.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных дополнительных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1
настоящего	Договора,	вследствие	его	индивидуальных	особенностей,	делающих

невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг. Заказчик обязан:
2.7. Своевременно вносить плату за предоставленные платные дополнительные образовательные услуги в размере и порядке, определенных разделом 4 настоящего Договора, а также представлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.8. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.9. Заказчик обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
2.9.1. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях Обучающегося.
2.9.2. Обучаться по платной дополнительной общеразвивающей программе с соблюдением требований, установленных учебным планом Исполнителя.
2.9.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные нормативные акты Исполнителя.
2.10. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению платных дополнительных образовательных услуг.
2.11. Проявлять уважение к педагогическому, административному и техническому персоналу Исполнителя.
2.12. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.13. В случае выявления заболевания (по заключению учреждений здравоохранения) освободить Обучающегося от занятий.
2.14. Обеспечить посещение Обучающегося занятиями согласно учебному расписанию.

3. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
3.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Обучающийся в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора.
3.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации: по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения платных дополнительных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития.
3.3. Заказчик надлежащим образом исполнивший свои обязательства по настоящему Договору, имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего Договора.
3.4. Обучающийся вправе получить в полном объеме курс по платной дополнительной общеразвивающей программе.

4. [bookmark: _bookmark1]РАЗМЕР И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

4.1. Полная	стоимость	платных	дополнительных	образовательных	услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, за весь период обучения составляет
 	рублей в год.
4.2. Полная	стоимость	платных	дополнительных	образовательных	услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, составляет	рублей в месяц.
4.3. Увеличение	стоимости	платных	дополнительных	образовательных услуг после заключения настоящего Договора на весь период обучения не допускается.

4.4. Оплата платных дополнительных образовательных услуг производится на основании квитанции по безналичной форме.
4.5. Оплата за предоставление платных дополнительных образовательных услуг производится до 10 числа месяца, подлежащего оплате.
4.6. Оплата за ноябрь   и декабрь производится в ноябре текущего учебного года, за май и апрель производится в апреле и не возвращается при досрочном расторжении договора по инициативе Заказчика.
4.7. Оплата платных дополнительных образовательных услуг осуществляется в полном объеме независимо от количества занятий, посещенных Обучающимся в течение месяца. В	случае отсутствия Обучающегося на занятиях (по любой причине на основании предварительного	письменного		заявления	Заказчика) в течение календарного месяца оплата осуществляется в размере 50 процентов, а также пропуска 2-х занятий подряд по уважительной причине (справка мед. учреждения)осуществляется перерасчет стоимости образовательной услуги. Если	Обучающийся	отсутствовал	на занятиях (по любой причине на основании предварительного письменного заявления Заказчика) в течение месяца, за который ранее уже была произведена оплата, то за следующий месяц Заказчик вправе оплатить за предоставленную платную дополнительную образовательную услугу в размере 50 процентов.
4.8. Оплата не возвращается при досрочном расторжении договора по инициативе Заказчика.
5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случаях: просрочки оплаты более одного календарного месяца стоимости платных дополнительных образовательных услуг; невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных дополнительных   образовательных   услуг вследствие действий (бездействия) Потребителя, которое оформляется советом;
в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут   по инициативе Заказчика досрочно на основании письменного уведомления Исполнителя о намерении прекратить обучение за три недели.
5.5. В случае нарушения одной из сторон обязательств по настоящему Договору другая сторона вправе расторгнуть его в одностороннем порядке.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ЗАКАЗЧИКА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ

6.1. Ответственность сторон в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения "Сторонами" и действует по	года.
7.2. Настоящий   Договор    составлен    в    двух     экземплярах,    имеющих    равную

юридическую силу.
7.3. После освоения Заказчиком соответствующей платной дополнительной общеобразовательной   программы   Исполнителем   не   предусмотрена   выдача документа об окончании обучения, проведение аттестации.

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

	Исполнитель:
МКОУ «Прилепская НШ»
Юр.адрес:301871,Тульская обл., Ефремовский р-н, д.Шкилевка Фак.адрес:301871,Тульская обл., Ефремовский р-н, д.Шкилевка
ИНН 7113010771, КПП 711301001
УФК по Тульской области (Финуправление Ефремовского Городского округа)
МКОУ «Прилепская НШ» л/с 855021451
Р/сч:03231643707140006600
БИК: 017003983
ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА Г. ТУЛА

М.П.
	Заказчик:

(фамилия, имя, отчество)

(паспортные данные: номер, серия, кем и когда выдан)
Адрес
прописки:	 Адрес проживания:

Телефон домашний:

Телефон
сотовый	 Место работы

должность	 телефон рабочий

(подпись)	(Расшифровка подписи)

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком.

Дата:	.

Подпись:	.